УИД 22RS0058-01-2023-000136-59

Дело № 1-38/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 июля 2023 года с.Усть-Калманка

Усть-Калманский районный суд Алтайского края в составе

председательствующего судьи О.В. Григорьевой,

при секретаре судебного заседания И.И.Щербаковой,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора района В.В.Удальцова, 

подсудимой ФИО8, защитника адвоката Ступичева А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по месту жительства: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, замужней, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершила преступление против семьи и несовершеннолетних при следующих обстоятельствах:

ФИО8, являясь матерью несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 СК РФ обязана содержать своих несовершеннолетних детей.

Согласно решения Краснощековского районного суда Алтайского края гражданскому делу №2-148/2021 от 13.07.2021 года ФИО8 обязана ежемесячно выплачивать алименты на содержание детей: ФИО10, ФИО9, ФИО10 в размере 1/2 части заработка и иного дохода, начиная с 05.04.2021 года и до совершеннолетия детей.

21.09.2021 возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО8 алиментов на содержание ФИО1, ФИО3, ФИО4

В связи с неуплатой алиментов, 25.07.2022 года по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка Усть-Калманского района Алтайского края ФИО8 привлечена к административной ответственности по 4.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов. Указанное постановление вступило в законную силу 05.08.2022 года. Наказание исполнено (обязательные работы отбыты) 28.09.2022.

ФИО8, привлеченная к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда денежных средств на содержание своих несовершеннолетних детей, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своего бездействия, предвидя неизбежность наступление общественно-опасных последствий в виде неполучения детьми необходимых средств для полноценного физического, нравственного, интеллектуального развития, которое приводит к нарушению процесса воспитания детей и желая этого, достоверно зная о возложении на нее обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов, проживающая до 31.08.2022 года по адресу: 

<

адрес> с 01.09.2022 по настоящее время по адресу: 

<

адрес>, имея доход от неофициальной трудовой деятельности, алименты за август 2022 года в период 05.08.2022 года по 31.08.2022 года на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО3, ФИО4 в сумме 29953,5 рублей не уплатила.

Не желая исполнять обязанности по содержанию детей в период с 01.09.2022 по 30.04.2023, то есть более 2 месяцев подряд, ФИО8 так же уклонилась от уплаты алиментных платежей, будучи трудоспособной мер к официальному трудоустройству не предпринимала, за изменением размера и способа уплаты алиментов в суд не обращалась, имея доход от неофициальной трудовой деятельности с целью избежать материальных затрат и действуя из корыстных побуждений, алименты в размере, установленном решением суда, намеренно не выплачивала. При этом образовалась задолженность в сентябре 2022 года в сумме 30939,5 рублей, в октябре 2022 года в сумме 31235 рублей, в ноябре 2022 года в сумме 31530 рублей, в декабре 2022 года в сумме 34245,67 рублей, в январе 2023 года в сумме 29589,35 рублей, в феврале 2023 года в сумме 32547 рублей, в марте 2023 года в сумме 32547 рублей, в апреле 2023 года в сумме 32547 рублей.

Бездействием по неуплате алиментов ФИО8 совершила вменяемое преступление в период с 01.11.2022 по 03.05.2023, которое было пресечено возбуждением уголовного дела.

В результате бездействия задолженность ФИО8 по алиментам за период с 01.08.2022 по 30.04.2023 составила 285134,02 рублей. Общая задолженность по алиментам ФИО8 по исполнительному производству за период с 21.09.2021 по 30.04.2023 составляет 735522,57 рублей, мер к ее погашению ФИО8 не предпринимала.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 вину в предъявленном обвинении, как изложено в описательной части приговора, признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ, отказалась, подтвердив ранее данные показания в ходе дознания.

В порядке ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимой ФИО8, данные ею при производстве дознания

При допросе в качестве подозреваемой ФИО8 показала, что по адресу: 

<

адрес> она постоянно проживает с 01 сентября 2022 года. До этого, с мая 2022 года по 31 августа 2022 года она проживала по 

<

адрес>. Официально по месту жительства зарегистрирована в 

<

адрес>. Решением Краснощековского районного суда Алтайского края от 13 июля 2021 года она была ограничена в родительских правах в отношении ее детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дети ФИО1, ФИО6 и ФИО7 были переданы на воспитание опекуну - ее старшему сыну ФИО5, проживают с ним в 

<

адрес>. Этим же решением Краснощековского районного суда Алтайского края ее обязали выплачивать алименты на содержание детей в размере 1/2 части заработка и иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия детей. О вступлении в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов ей известно, она решение суда не обжаловала, о снижении размера алиментов или изменении порядка выплаты алиментов с заявлением в суд не обращалась. Ей известно, что в отношении нее возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов, получала копию постановления о возбуждении исполнительного производства. Судебным приставом-исполнителем ей разъяснены права и обязанности, как плательщика алиментов, кроме того, она была письменно предупреждена об административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов. Судебный пристав-исполнитель направляла ее в центр занятости населения, для постановки на учет в качестве безработной, получения пособия по безработице и дальнейшего трудоустройства. Так как алименты она не выплачивала, в июле 2022 года она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановлением мировой судьи судебного участка Усть-Калманского района от 25 июля 2022 года ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Обжаловать постановление не она не стала, не оспаривает, обязательные работы отработала в полном объеме в сентябре 2022 года. С момента привлечения к административной ответственности до настоящего времени она алименты на содержание детей не выплачивала. Официально не трудоустроена, в центр занятости населения до настоящего времени не обращалась. Живет за счет случайных заработков и подработок. Когда конкретно и у кого она подрабатывала, сказать затрудняется. Со своих доходов она алименты не выплачивала. Индивидуальным предпринимателем, получателем пенсии или иных выплат не является. Задолженность по алиментам у нее большая, точную сумму не помнит. В ноябре 2022 года, по причине алкогольного опьянения, она получила обморожение и ее госпитализировали в Усть-Калманскую ЦРБ. В больнице находилась с 03 декабря 2022 года по 09 декабря 2022 года. По поводу этого же обморожения она так же, для проведения медицинских процедур, обращалась в Усть-Калманскую ЦРБ в начале 2023 года. Вину в неуплате средств на содержание несовершеннолетних детей в период времени с августа 2022 года по апрель 2023 года она признает полностью и в содеянном раскаивается. Обязуется в ближайшее время трудоустроиться и начать выплачивать алименты.

Подсудимая ФИО8 подтвердила показания, данные ею в ходе дознания в полном объеме.

Наряду с полным признанием вины подсудимой, вина ФИО8 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО10, оглашенных в судебном заседании, установлено, что после вынесения решения суда об ограничении в родительских правах и взыскании с ФИО8 алиментов на содержание детей, он является опекуном несовершеннолетних ФИО1, ФИО3, ФИО4. С этого времени по настоящее время ФИО1, ФИО6 и ФИО7 проживают с ним по адресу: 

<

адрес>, не смотря на то, что зарегистрированы они по адресу: 

<

адрес>. Дети являются его родными братьями. Их мать — ФИО2 по решению суда обязана выплачивать алименты в размере 1/2 части заработка и иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетних детей, начиная с 05 апреля 2021 года и до их совершеннолетия. В ОСП Краснощековского района в сентябре 2021 года было возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО8 о принудительном взыскании с нее алиментов. В апреле 2022 года исполнительное производство передано в ОСП Усть-Калманского района. Алименты ФИО8 не выплачивала и 25 июля 2022 года была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов без уважительной причины. После привлечения к административной ответственности ФИО8 по настоящее время алименты не выплачивает. Никакую иную помощь ФИО8 детям не оказывает, подарки им не дарит, вещи и продукты питания не покупает и не передает, никакого участия в их воспитании не принимает. Он в свою очередь ей ни чего не должен, самостоятельно несет все расходы на содержание несовершеннолетних детей и не уплата ФИО8 алиментов отрицательно сказывается на материальном положении детей. ФИО8 является трудоспособной, она просто не желает официально работать и обеспечивать детей. Считает, что ФИО8 повторно не уплачивает алименты без уважительной причины более двух месяцев и должна быть привлечена за это к уголовной ответственности. 

Показания свидетелей по делу исследованы в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, данным в ходе дознания, она работает в должности судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов Усть-Калманского района. У нее на исполнении находится исполнительное производство 13497/21/22077-ИП, возбужденное 21 сентября 2021 года на основании решения Краснощековского районного суда Алтайского края от 13 июля 2021 года о взыскании с ФИО8 алиментов в размере 1/2 части заработка или иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ФИО3, ФИО4, начиная с 05 апреля 2021 года и до совершеннолетия детей. Исполнительное производство возбуждено в ОСП Краснощековского района, и передано 06 апреля 2022 года в ОСП Усть-Калманского района. Решением суда ФИО8 ограничена в родительских правах в отношении своих детей, которые в настоящее время находятся под опекой у ФИО5 и проживают с ним по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 была надлежащим образом уведомлена о возбуждении исполнительного производства, ей предлагалось добровольно исполнять требования по уплате алиментов. ФИО2 была письменно предупреждена об административной и уголовной ответственности за неуплату по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей. Кроме этого, ФИО2 направлялась судебным приставом-исполнителем в центр занятости населения для постановки на учет, получения пособия по безработице и дальнейшего трудоустройства. 25 июля 2022 года ФИО8 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление мирового судьи судебного участка Усть-Калманского района от 25 июля 2022 года в апелляционным порядке не обжаловалось и вступило в законную силу 05 августа 2022 года. Административное наказание ФИО8 отбыла 28 сентября 2022 года, то есть до настоящего времени считается подвергнутой административному наказанию. Несмотря на решение суда о взыскании алиментов, возбужденное исполнительное производство, все предупреждения, разъяснения, требования и привлечение к административной ответственности, ФИО8 должных выводов для себя не сделала и алименты на содержание детей по настоящее время не выплачивает. Требования судебного пристава-исполнителя обратиться в центр занятости населения, для постановки на учет в качестве безработного и последующего трудоустройства игнорирует, в центре занятости населения на учете в качестве безработного не зарегистрирована и самостоятельных мер к официальному трудоустройству не принимает, при наличии трудовых вакансий, на вызовы к судебному приставу-исполнителю не является. Размер задолженности по алиментам, уплачиваемым на несовершеннолетних детей в долях к заработку должника, определяется исходя из заработка и иного дохода должника за период, в течение которого взыскание алиментов не производилось. Если должник в этот период не работал либо не были представлены документы о его доходах за этот период, то задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности. В связи с тем, что с 03 декабря 2022 года по 09 декабря 2022 года ФИО8 находилась на стационарном лечении в КГБУЗ «Усть-Калманская ЦРБ», 13 января 2023 года и 16 января 2023 года обращалась за медицинской помощью в КГБУЗ «Усть-Калманская ЦРБ», то за указанные дни задолженность по алиментам ей не рассчитывается и не начисляется. Задолженность по алиментам у ФИО8 на её несовершеннолетних детей в период времени с 01 августа 2022 года по 30 апреля 2023 года (без учета периода времени с 03 декабря 2022 года по 09 декабря 2022 года, 13 января 2023 года, 16 января 2023 года) составляет 285134 рубля 02 копейки. Общая задолженность по исполнительному производству за период времени с момента возбуждени исполнительного производства - 21 сентября 2021 года по 30 апреля 2023 года составляет 735522 рубля 57 копеек.

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, данным в ходе дознания, она работает в должности ведущего инспектора Центра занятости населения Усть-Калманского района. В ее обязанности входит ведение учета безработных граждан в с.Усть-Калманка и Усть-Калманском районе Алтайского края. В период времени с августа 2022 года по настоящее время на предприятиях с.Усть-Калманка и Усть-Калманского района Алтайского края имелось большое количество рабочих вакансий. В Центре занятости населения Усть-Калманского района периодически появляются рабочие вакансии, не требующие высокой квалификации, специальных познаний и образования. Появляются вакансии как на постоянную работу, так на сезонные работы. Таким образом, любой не трудоустроенный житель Усть-Калманского района при желании может найти себе работу. ФИО8 в указанный период времени на учете в службе занятости населения не состояла и не состоит в настоящее время. По вопросу трудоустройства, соискания трудовых вакансий и постановки на учет в качестве безработного ФИО8 не обращалась.

Кроме того, вина ФИО8 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

копией решения Краснощековского районного суда Алтайского края по делу № 2-148/2021 от 13.07.2021, о взыскании с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части заработка и иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей;

копией исполнительного листа ФС №028636688 от 13 июля 2021 года, выданного Краснощековским районным судом Алтайского края, согласно которому с ФИО8 постановлено взыскать алименты на содержание несовершеннолетних детей – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 части заработка и иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей;

копией постановления о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО8 от 21.09.2021 года, о взыскании с должника ФИО8 алиментов в размере 1/2 части заработка и иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетних детей;

копией свидетельства о рождении серии II-ЕТ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ, его матерью является ФИО2;

копией свидетельства о рождении серии II -ЕТ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ, его матерью является ФИО2;

копией свидетельства о рождении серии II -ТО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 родился ДД.ММ.ГГГГ, его матерью является ФИО2;

постановлением о расчете задолженности по алиментам от 03.05.2023, согласно которого, задолженность ФИО8 по алиментам в период времени с 01.08.2022 года по 30.04.2023 года составляет 285134,02 рублей, общая задолженность по алиментам по состоянию на 30.04.2023 года составляет 735522,57 рублей;

копией предупреждения ФИО8 об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ от 21.06.2022, согласно которого она предупреждалась судебным приставом-исполнителем об уголовной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.157 УК РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей;

копией постановления по делу об административном правонарушении от 25.07.2022, вступившим в законную силу 05.08.2022, которым ФИО8 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов;

справкой ОСП Усть-Калманского района от 26.04.2023, согласно которой административное наказание по постановлению мирового судьи судебного участка Усть-Калманского района Алтайского края №5-208/22 от 25.07.2022 в виде 30 часов обязательных работ ФИО8 отбыла 28.09.2022;

справкой КГКУ «УСЗН по Усть-Калманскому району» от 27.04.2023, согласно которой ФИО8 на учете в службе занятости населения в качестве безработного не зарегистрирована, пособие по безработице не получает.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО8 в совершении инкриминируемого преступления полностью доказана и подтверждается признательными показаниями самой подсудимой, а также совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств – показаниями представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетелей, вышеприведенными письменными доказательствами. 

Оснований не доверять показаниям допрошенных лиц у суда не имеется, их показания подробны, последовательны по обстоятельствам и времени случившегося, согласуются между собой и другими доказательствами по делу. 

Все исследованные доказательства относимы, допустимы, получены в соответствии с законом и не вызывают сомнений в своей достоверности.

Как установлено в ходе судебного разбирательства и подтверждено исследованными доказательствами, в рассматриваемый период неуплаты алиментов, после привлечения к административной ответственности, с 01.09.2022 по 30.04.2023, то есть более 2 месяцев подряд, в том числе в период с 01.11.2022 по 03.05.2023 – период неоднократной неуплаты алиментов без уважительных причин, ФИО8 приходилась матерью ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что следует из копий свидетельств о рождении детей, то есть являлся их родителем, который в силу положений ст.80 СК РФ, обязан содержать своих несовершеннолетних детей, а поскольку в добровольном порядке данная обязанность ею не выполнялась, она в силу положений ст.13 ГПК РФ, обязана исполнять решение Краснощековского районного суда Алтайского края от 13.07.2021, о выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей с 05.04.2021 до их совершеннолетия.

Объективная сторона преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, характеризуется бездействием, выраженным в неоднократной неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. Таким образом, неуплата средств на содержание детей заключается в отказе лица выполнять решение судьи о взыскании алиментов, после того как оно было подвергнуто административному наказанию за совершение аналогичного деяния.

Решения суда о возложении обязанности уплачивать алименты, о привлечении ФИО8 к административной ответственности за их неуплату без уважительных причин, указанные выше, исследованные судом в качестве доказательств по уголовному делу, вступили в законную силу и имеют преюдициальное значение.

С иском об освобождении от уплаты задолженности по алиментам, уменьшении данной задолженности ФИО8 на основании ст. 114 СК РФ в суд в порядке гражданского судопроизводства в рассматриваемый период не обращалась, доказательств тому не предоставлено.

При этом в ходе рассмотрения уголовного дела установлено, что ФИО8, обязанная на основании решения суда выплачивать средства на содержание своих несовершеннолетних детей, без уважительных причин данную обязанность не исполняет, являясь трудоспособным и здоровым лицом, не трудоустраивалась, во вменяемый период неисполнения обязанности, объективных препятствий к выплате алиментов не имела, на лечении не находилась, каких-либо мер по исполнению обязанности уплачивать алименты по решению суда, материальному содержанию своих несовершеннолетних детей не предпринимала.

Таким образом, действия подсудимой ФИО8 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимой у суда не имеется, её поведение адекватно судебном заседании, из медицинских справок, следует, что на учете у врачей психиатра, нарколога она не состояла и не состоит.

ФИО8 совершила умышленное преступление, которое, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд, в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, её личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, в соответствии с положениями ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает: признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше.

Отягчающих обстоятельств наказание подсудимой, в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

ФИО8 не судима, впервые совершила преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет факт привлечения к административной ответственности за нарушение общественного порядка.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой, суд приходит к выводу, что с целью исправления и перевоспитания ФИО8 возможно назначить ей наказание не связанное с изоляцией от общества в виде исправительных работ, полагая, что назначенная судом мера наказания будет являться соразмерной совершенному преступлению, способствовать достижению целей наказания.

При назначении подсудимой вида наказания суд учитывает также её состояние здоровья, материальное положение, трудоспособный возраст, отсутствие постоянного места работы, а также отсутствие обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде исправительных работ.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой, суд не находит оснований в целях исправления и перевоспитания ФИО8, назначения условного наказания, по правилам ст.73 УК РФ, а также применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимой более строгого вида наказания (принудительных работ), вопреки доводам государственного обвинителя, суд не усматривает, так как это не может в должной степени обеспечить достижение целей наказания, соответствовать принципу справедливости.

Гражданский иск по уголовному делу отсутствует. 

С учетом отсутствия у ФИО8 постоянного официального источника дохода, её материального положения, на основании ч.ч.1,6 ст.132 УПК РФ суд приходит к выводу об освобождении подсудимой от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитника – адвоката Ступичева А.М. в ходе дознания и в судебном заседании. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденной, с удержанием 5% (пяти процентов) из заработной платы осужденной в доход государства.

Меру принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Освободить ФИО8 от уплаты процессуальных издержек, связанных с участием адвоката в ходе дознания и в судебном заседании.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Усть-Калманский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с её участием.

Судья Григорьева О.В.